site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 030/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Indico à Mesa, no uso de minhas atribuições legais e regimentais, que

oficie Poder Executivo ao Executivo Municipal para que, em parceria com o DAER

(Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem), verifique a possibilidade de realizar a

limpeza e lavagem da ponte de ligação da Roca Sales.

Roca Sales, 11 de dezembro de 2024.

Paulo Ricardo Facini

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

A ponte de ligação é uma estrutura de grande importância para o

município, pois além de facilitar a mobilidade e o transporte, também é um cartão-postal da cidade,

recebendo diariamente um alto fluxo de veículos e pedestres. Contudo, a falta de manutenção

adequada tem causado acúmulo de sujeira e estética, comprometendo a imagem do município e a

conservação da estrutura.

A realização da limpeza contribuirá para a preservação da ponte, a

valorização do espaço público e a segurança de seus usuários. Essa ação é fundamental para fortalecer

o cuidado com o patrimônio público e proporcionar maior bem-estar à comunidade.

Diante disso, solicite ao Executivo Municipal que tome as providências

possíveis, articulando-se com o DAER para viabilizar o atendimento desta indicação.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2024.

Paulo Ricardo Facini

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/